E. gr. Tu Titio debes 100 thaleros. Ego ei promitto, quod hos 100 thaleros meo nomine solvere velim, ac si eidem a me deberentur. Ego *expromissor* sum. Similiter tu rogas Titium, ut tibi credat 100 thaleros. Ego promitto, quod hos 100 thaleros meo nomine solvere velim, ac si eos mihi credidisset. Titius tibi dat 100 thaleros: ego *expromissor* sum.

## §. 866.

§. 866.

Quoniam expromissor se ita obligat pro altero obligato *Promissio* vel obligando, quod ipse proprio nomine præstare velit, ad *expromissio* quod præstandum alter erat obligatus, vel obligandus (§. ris. 865.), nemo autem se alteri obligare potest, nisi promittendo (§. 393. part. 3. Jur. nat.); *expromissor promittit creditori, quod suo nomine præstare velit, ad quod præstandum alter erat obligatus, vel obligandus, non secus ac si ipse ad id præstandum principaliter esset obligatus.*

Expromissor itaque non accedit ad obligationem principalem, quemadmodum adpromissor, seu fidejussor, sed eam suam facit, adeoque non in subsidium tenetur, quemadmodum fidejussor, sed principaliter.

§. 867.

Quoniam *expromissor* obligationem alterius in se transfert (§. 865.); ipse *personam debitoris principalis induit, nec debitor principalis amplius manet creditori obligatus.*

*An debitor principalis maneat obligatus.*

In hoc differt expromissio ab adpromissione, seu fidejussione, quod in hac obligatio principalis subsistat (§. 758.), in illa vero ex debitore in expromissorem transeat. Ita in exemplo, quod paulo ante dedimus (not. §. 865.), obligatio tua in me expromissorem transit, ut debitor non tu sis Titii, sed ego, etsi tu, non ego acceperim pecuniam. Titius me tanquam debitorem principalem sibi obligatum habet, non te.

§. 868.

Quia *expromissor* obligationem debitoris principalis suam facit, ut is creditori non sit obligatus (§. 867.); *si is solvendo non fuerit, creditori non datur regressus ad debitorem principalem, quamvis hic solvendo esset.*

*An datur regressus ad debitorem principalem.*

Nimirum qui nihil tibi debet, eum etiam ad solvendum compellere non potes. Ita in exemplo anteriori (not. §. 865.) si ego solvendo non sum, te Titius ad solvendum 100 thale-

ros compellere nequit. Arque adeo differt a fidejussione, qua fidejussorem pure se obligare diximus in superioribus pro debito principali, ita ut obligatus esse velit instar debitoris principalis (§. 806. 807.). Ibi enim manet obligatio principalis (§. 785.), sed pactione obligatio accessoria cum principali tantummodo exæquatur, quemadmodum in Jure Romano fit per renunciationem beneficii excussionis. Aliud nimirum est obligationem accessoriam cum principali exæquare, aliud obligationem principalem ex alio in se transferre. Quodsi vero creditor a te consequi non possit, quod a debitore principali consequi potuerat; sibi impuret, quod fidem tuam majoris fecerit, quam illius.

§. 869.

*An detur expromissori quod pro eo solvit, nisi ita conventum fuerit. Etenim expromissor ita se obligat creditori pro debitore principali, ut ipse suo nomine præstet, ad quod præstandum is erat obligatus, vel obligandus (§. 865.). Quamobrem cum contra promissorem non habeatur pro vero, nisi quod sufficienter indicat (§. 428. part. 3. Jur. nat.), qui vero dicit se promittere, quod debitum alienum solvere velit, tanquam a se contractum esset, non dicat, se ab eo repetere velle, quod pro eo solvit, quia etiam animo donandi expromittere potest, immo a debitore principali jam alio modo ut sit satisfactum, non repugnat; ideo expromissione sibi debitorem principalem non obligat ad restituendum, quod pro eo solvit (§. 393. part. 3. Jur. nat.). Quod erat primum.*

Quodsi vero expromissor cum debitore principali convenit, quod is sibi restituere debeat, quod pro eo solvit; cum sibi obligavit tanquam debitorem suum, adeoque non tam repetit, quod suo nomine pro eo solvit, quam quod sibi ex pacto debetur exigit. Atque adeo patet, hoc pacto suum recuperare posse expromissorem, quod pro eo solvit creditori

tori tanquam creditori suo (§. 789. part. 3. Jur. nat.). Quod erat alterum.

Expromissio negotium est, quod unice geritur inter expromissorem & creditorem, nec ulla modo tangit debitorem principalem. Quamobrem ex eo nullo quoque modo obligari potest debitor principalis sive expromissori, sive creditori. Quodsi ergo debitor principalis obligari debeat expromissori, peculiari pacto, opus est, quæ cum expromissione nihil habet commune, & a qua expromissio nullo modo pendet.

§. 870.

Si ex pacto debitor principalis in aliquid tenetur expromissori *Quando ex hoc solvendo non sit, jus suum cedere potest creditori.* Etenim promissor quilibet jus suum alteri cedere potest (§. 117. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem si debitor principalis ex pacto in aliquid tenetur expromissori, utpote qui cum sibi obligari potest ad restituendum, quod pro ipso solvit, vel, quod perinde est, solvere debet (§. 869.); dubium non est, quin hoc jus creditori cedere possit, si ipse solvendo non sit, ut ab eo, qui ante expromissionem erat obligatus, consequatur, quod ab expromissore consequi nequit. *contra debitorem principalem cedere possit creditori.*

Cassio hæc æquitati admodum convenit, ne, qui ante expromissionem debitor principalis erat, locupleteretur cum damno creditoris (§. 585. part. 2. Jur. nat.). Quodsi vero tale pactum, quale in hypothese propositionis præsentis sumitur, non adfuerit; cum non habeat expromissor, quod cedere possit creditori, quando ipse solvendo non est, nec ulla modo patet eidem regressus ad debitorem principalem, utpote qui non venit ex expromissione (§. 868.), sed ex duplici pacto, quorum alterum intercedit inter expromissorem & eum, cujus causa expromittitur, alterum vero inter creditorem & expromissorem, *vi præf.*